

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本通告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本通告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



第一拖拉机股份有限公司

FIRST TRACTOR COMPANY LIMITED*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：0038)

2022年度業績快報公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本公告所載第一拖拉機股份有限公司(以下簡稱「公司」)2022年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，具體數據以公司2022年年度報告中披露的數據為準，提請投資者注意投資風險。

一、2022年度主要財務數據和指標

單位：萬元 幣種：人民幣

項目	本報告期	上年同期	增減變動幅度 (%)
營業總收入	1,256,378.03	933,380.89	34.61
營業利潤	58,801.89	42,689.80	37.74
利潤總額	61,189.79	46,029.19	32.94
歸屬於上市公司股東的淨利潤	68,105.10	43,820.92	55.42
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性 損益的淨利潤	77,142.24	33,516.56	130.16
基本每股收益(元)	0.6061	0.3940	53.83
加權平均淨資產收益率(%)	11.99	8.49	增加3.50個 百分點

	本報告期末	本報告期初	增減變動幅度 (%)
總資產	1,298,614.23	1,233,959.46	5.24
歸屬於上市公司股東的所有者權益	595,808.50	540,207.89	10.29
股本	112,364.53	112,364.53	/
歸屬於上市公司股東的每股淨資產(元)	5.30	4.81	10.19

二、經營業績和財務狀況情況說明

(一) 報告期內公司經營情況

報告期內，公司緊緊圍繞「穩增長、促發展」的工作主線，深耕市場，強化科技創新，優化產品結構，深化內部管理，企業經營發展繼續保持良好態勢。2022年，公司實現營業總收入人民幣125.64億元，同比增幅34.61%；歸屬於上市公司股東淨利潤人民幣6.81億元，同比增幅55.42%。

作為行業龍頭企業，公司積極把握市場和用戶需求變化趨勢，通過豐富產品組合、創新營銷模式、強化渠道管理等一系列舉措，提升大中型拖拉機產品市場綜合競爭力，全年主導產品大中拖銷售8.84萬台，同比增長27.58%，創歷史新高。公司聚焦非道路柴油機技術和排放升級，東方紅柴油機產品的作業性能進一步贏得收穫機械、工程機械等外部用戶認可，柴油機實現銷售15.13萬台，其中外部市場配套銷量同比增長8.31%。

同時，公司貫徹目標成本管理理念，克服能源價格大幅上漲及部分原材料價格波動等不利因素，通過深化全價值鏈成本管控、深入推進精益生產管理、強化費用管控等舉措有效控制成本費用增幅，為持續提升經營效益夯實基礎。

(二) 表中有關項目增減變動幅度達30%以上的主要原因

公司2022年度營業總收入同比增長34.61%，營業利潤同比增長37.74%，利潤總額同比增長32.94%，歸屬於上市公司股東的淨利潤同比增長55.42%，基本每股收益同比增長53.83%，歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤同比增長130.16%。上述項目變動的主要原因：

1. 主營業務影響：報告期內公司主導產品銷量同比上升，營業總收入大幅增長，規模效應帶動公司利潤增幅高於收入增幅。同時，公司緊盯精細化管理，圍繞研發、採購、生產、銷售等環節，開展全過程和全要素的成本費用管控，期間費用率大幅下降。
2. 非經常性損益影響：報告期內，公司計入當期損益的政府補助及持有的金融資產公允價值變動等非經常性損益事項約人民幣-0.9億元，較去年同期減少人民幣1.93億元，公司2022年度歸屬於上市公司股東扣除非經常性損益的淨利潤同比大幅增加。

三、風險提示

1. 公司本次業績快報披露的經營業績與前次披露的業績預告不存在重大差異。公司於2023年1月30日披露的2022年度業績預增公告中，預計2022年實現歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣7.55億元到人民幣8.30億元，實現歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤人民幣6.72億元到人民幣7.47億元。公司本次業績快報披露的2022年度歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣6.81萬元，低於業績預告區間下限9.8%，歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤人民幣7.71億元。
2. 本公告所載2022年度主要財務數據為初步核算數據，各項主要指標尚未經會計師事務所審計，請投資者注意投資風險。

承董事會命
第一拖拉機股份有限公司
公司秘書
于麗娜

中國·洛陽
2023年3月21日

於本通告日期，董事會成員包括執行董事劉繼國先生（董事長）；非執行董事張治宇先生、方憲法先生及張斌先生；以及獨立非執行董事薛立品先生、王書茂先生及徐立友先生。

* 僅供識別